<sup>174.</sup> Ο χρεωστὴς προσφέρων τὸ χρέος ἐπὶ μέρους, ἐὰν μὴ δέξηται αὐτὸν ὁ δανειστὴς καὶ σφραγίσας ἀπόθηται αὐτὸν, ἵστησι τὸν τόκον. εἰ δὲ ἀπεστιν ὁ δανειστὴς, τὸν ἄρχοντα διδασκέτω περὶ τούτου, ὥστε μήποτε τρέχειν τοὺς τόκους.

<sup>175.</sup> Ο δανειστὴς ἀπὸ συμβολαίων δεικνύειν ὀφείλει τί χρεωτεῖται καὶ τὸν τόκον αὐτοῦ. (11) ἀπὸ ἀρ τοῦ ἐκουσίως (12) καταβαλεῖν τὸν δεβίτορα τόκον, οὐ κατασχεθήσεται.

stituitur, nisi defuncta persona causam, ne nuptiæ celebrarentur, præbuit. (1)

<sup>168.</sup> Si sponsus sponsæ res donauit, ut tunc earum adipiscatur dominum, cum nuptiæ fuerint secutæ, inutilis est eiusmodi donatio. (2)

<sup>169.</sup> Si maior XXV annis sponsæ donauit, rem non amplius alienare potest. (3)

<sup>170.</sup> Si sacer sponsæ filii sui quædam donauit, neque imperiali rescripto quæ donauerit reciperauit. (4)

*De usuris* [Cod. 1. 4] ti. 32.

<sup>171.</sup> Emptor, cui possessio rei tradita est, usuras pretii soluere debet, donec debitum præstans, sigilla auferat. (6)

<sup>172.</sup> Usuræ citra stipulationem non pertinentur, quamuis ex nudo pacto solutæ neque repeti possunt, neque in sortem accepto feruntur. (7)

<sup>173.</sup> Ex nudo pacto usuræ seruari possunt per pignerum retentionem, quamuis non sit de pigneribus conuentum: igitur si postea maiores usuras stipulatus sit [creditor], ut ecce dimidiam centesimæ, seu sex aureos [pro centenis], cum pignera non fuerint obstricta, non tenentur ad hanc adiectionem, cum id non conuenerit. (9)

<sup>174.</sup> Debitor pecuniam offerens debitam, si eam creditor non acceperit, et obsignatam deposuerit, usuræ ut cessent facit. sin autem abest debitor, præsidem de hoc interpellato, ne amplius currant usuræ. (10)

<sup>175.</sup> Creditor instrumentis probare debet quid intendit et eius usuras: nam si ultro soluerit debitor usuras, non ideo is tenebitur. (13)

(1) Cod. 5, 1, 3.

(2) Cod. 5, 3, 4.

(3) Cod. 5, 3, 8.

(4) Cod. 5, 3, 9.

(5) Videtur Anatolius titulorum inscriptiones græce uertisse. Cf. schol. τοῦ Ἀνατολίου Bas. I 727.

(6) Cod. 4, 32, 2.

(7) Cod. 4, 32, 3.

(8) —ονται cod. laur.

(9) Cod. 4, 32, 4.

(10) Cod. 4, 32, 6.

(11) — ων cod. laur.

(12) — ον cod. laur.

(13) Cod. 4, 32, 7.

176. Ἐπὶ τῶν δανεισθέντων καρπῶν καὶ ὡπὸ συμφωνίας τόκος ἀπαιτεῖται.

177. Ἐὰν ὁ δανειστὴς, προτενεχθέντος αὐτῷ τοῦ χρέους, μὴ δέχηται αὐτὸν, οἱ καρποὶ, οὓς ἂν λάβοι μετὰ ταῦτα ἐκ τοῦ ἐνεχυριασθέντος ἀγροῦ, εἰς κεφάλαιον αὐτῷ λογισθήσονται.

178. Ἐπὶ τῶν βοναρίδες συγαλλαγμάτων, ὅποια ἔστι καὶ τὸ νεγοτιόρουσ. γεστόρουμ καὶ ἀνεπερώτητος τόκος ἀπαιτεῖται ὄφρικώ τοῦ δικαστοῦ.

179. Ἐὰν ἐδάνεισατό τις ὑπὸ τοιαύτην αἴρεσιν τὴν "εἰ μὴ δοίη αὐτὰ [τούτου] τοῦ χρόνου ἐνδὲ, τὸ τετραπλάσιον δώσει," οὐκ ἔρρωται ὑπὲρ τὸ νόμιμον τίποτε.

180. Εἰ συμφωνηθῆ, ὥστε τοὺς καρποὺς τοῦ ἐνεχύρου ἀντὶ τόκων λαμβάνειν, εἰ καὶ ὑπὲρ τὸ νόμιμόν εἰσιν, ἀλλ' οὖν δι' ἀδηλίαν ἔρρωται.

181. Ἐὰν ἐδάνεισας ὑπὲρ τοῦ ἐν Ἀράμη τοὶ ἀποδοθῆναι αὐτὰ καὶ τὸν κίνδυνον εἰς σεαυτὸν οὐκ ἀναδείξω, οὐ δύνασαι παρὰ τὸν νόμιμον τόκον ἀπαιτῆσαι.

182. Ἐὰν παραθήκην λαβὼν τις συγχρήσηται αὐτῇ καὶ τόκους ἀπαιτηθήσεται, ὅπότε χάριν ὀφείλει ὀμολογεῖν, εἰ μὴ καὶ τῇ φούρτῃ κρατηθήσεται ὡς ψηλαφῶν.

183. Ἐὰν λαβὼν παραθήκην τις ἄλλῳ ταύτην παρέθητο λαβὼν ἀντέγγραφον, αὐτὸς ἐνάγεται τῇ δεπόσιτῃ μὴ δυνάμενος παραπέμψειν αὐτὴν τῷ ἄλλῳ.

184. Οἱ ἀναιτιγύντως τοκίζοντες καὶ τόκου τόκον ἀπαιτοῦντες ἀτιμοῦνται.

185. Οἱ δεσποτικοὶ καὶ οἱ πατριμονιάλιοι μισθωταὶ περὶ τῶν ῥατιοναλίων δικαζέσθωσαν· οἱ γὰρ δοῦκες καὶ οἱ πραιπόσιτοι καὶ οἱ ἀρχοντες ἀποσχέσθωσαν αὐτῶν.

176. Fructibus mutuo datis, etiam ex nudo pacto usuræ peti possunt. (1)

177. Si creditor, oblata sibi pecunia, eam non acceperit, fructus, quos postea ex obligato sibi prædio ceperit, ad sortem exonerandam computabuntur. (2)

178. In bonæ fidei contractibus, quale est etiam negotiorum gestorum, usuræ et citra stipulationem officio iudicis præstantur. (3)

179. Si mutuo quis sumpsit sub eiusmodi condicione: "nisi det intra diem certum, quadruplum dabit, „ non ultra legitimas usuras contractus procedit. (4)

180. Si conuenit, ut fructus creditor in usurarum uicem consequeretur, quamuis legitimas excedant usuras, tamen propter incertum euentum recte percipiuntur. (5)

181. Si pecuniam mutuo dedisses ea lege, ut ibi Romæ restitueretur, neque periculum ad te pertinuerit, nequis ultra legitimum modum usuras petere. (6)

182. Qui, deposito accepto, eo utatur, usuras præstabat, cum sibi debeat gratulari, si tanquam contrectator furti actione obnoxius non fiat. (7)

183. Si quis, cum ab alio depositum accepit, id apud alium, instrumento accepto, deposuerit, actione depositi tenebitur nec poteri creditorem ad alium remittere. (8)

184. Qui improbe usuras exigunt uel usurarum usuras infamia multantur. (9)

185. Dominici et patrimoniales coloni rationales iudicentur: duces enim et præpositi et prouinciarum rectores uere ab his abstinerere debent. (10)

(1) Cod. 4, 32, 11 (12).

(2) Cf. Ps. II<sup>a</sup> § 151. Cod. 4, 32, 12 (11).

(3) Cod. 4, 32, 13.

(4) Cod. 4, 32, 15.

(5) Cod. 4, 32, 17.

(6) Cod. 4, 33, 3 (2).

(7) Cod. 4, 34, 3.

(8) Cod. 4, 34, 7 cf. Ps. II<sup>a</sup> § 154.